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ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním a statickým návrhem ocelové

konstrukce nádražní haly. Na základě předběžného výpočtu 4 variant je vybráno výsledné

řešení, pro který je zpracován podrobný statický výpočet. Hlavní typická příčná vazba je

tvořena prostorovým příhradovým rámem s obloukovou příčlí. Střešní plášť je přichycen

k příhradovým vaznicím uloženým na vazbách jako prosté nosníky. Vybrané konstrukční

detaily jsou posouzeny ručním výpočtem a pomocí metody CBFEM v softwaru IDEA Statica.

Statický výpočet je doplněn technickou zprávou a projektovou dokumentací ocelové

konstrukce.

Klíčová slova: ocelová konstrukce, oblouková hala, nádraží, 3D výpočetní model

ABSTRACT:

This master thesis focuses on the structural and static design of the steel structure of

a train station hall. A final solution is picked based on a tentative calculation of 4 variants.

The typical main frame consists of 3D truss frame with an arc cross beam. Roofing is

attached to truss purlins, pin-supported by the main frame. Selected construction details

are assessed manually and with Component-based finite elements method in software IDEA

Statica. To a static assessment a technical report and project documentation of the steel

structure is added.

Klíčová slova: steel structure, arch hall, train station, 3D computing model
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1. ZÁKLADNÍ INFORACE O PROJEKTU

1.1. OBECNÉ INFORMACE

Řešenou konstrukcí je ocelová nádražní hala s předpokládaným umístěním v Brně.

Objekt je spojením dopravního uzlu železniční dráhy a městské hromadné dopravy. Nalézá

se v I. sněhové oblasti a v I. větrné oblasti v kategorii terénu III.

Objekt je navržen vedle stávající budovy nádraží, která vstupuje do jeho půdorysného

prostoru. Zároveň stávající budova převyšuje navrhovanou konstrukci přibližně o 4 metry.

1.2. POUŽITÉ NORMY A PODKLADY

- ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí

- ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1.1: Obecná zatížení –

Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb

- ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1.3: Obecná zatížení –

Zatížení sněhem

- ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1.4: Obecná zatížení –

Zatížení větrem

- ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1.1: Obecná

pravidla a pravidla pro pozemní stavby

- ČSN EN 1993-1-5 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1.5: Boulení

stěn

- ČSN EN 1993-1-8 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1.8:

Navrhování styčníků

- ČVUT - OCELOVÉ KONSTRUKCE – Tabulky (Ing. Zdeněk Sokol, Ph.D., prof. Ing.

František Wald, CSc.
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1.3. POUŽITÝ SOFTWARE

- AUTOCAD 2021

- Microsoft Office Word

- Microsoft office Excel

- SCIA Engineer 20

- PTC Mathcad Prime

- IDEA Statica

- TEKLA structures

- GEO5 2021

1.4. METODY VÝPOČTU

Pro výpočet vnitřních sil bylo použito metody konečných prvků, kterou používá

software SCIA Engineer. V tomto softwaru byly vytvořeny dva 3D výpočetní modely

konstrukce (jeden pro každý dilatační celek), které byly zatíženy dle vypočítaného

normového zatížení. Vypočítané vnitřní síly byly následně použity k ručnímu posouzení

vybraných částí a prvků konstrukce na 1. mezní stav a 2. mezní stav. Pro automatizaci

ručního výpočtu bylo použito tabulkového procesoru Microsoft Excel a výpočetního

procesoru PTC Mathcad. Vnitřní síly byly dále využity pro ruční výpočet únosnosti

konstrukčních styků prvků a pro zatížení modelovaných konstrukčních styků v softwaru

IDEA Statica, který únosnost styků posuzuje tzv. CBFEM (Component-based finite element

method, neboli metodou konečných prvků založenou na metodě komponent).

2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KONSTRUKCE

2.1. URBANISTICKÉ, ARCHITEKTONICKÉ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ

STAVBY

Předmětem projektu diplomové práce je návrh konstrukce jednopodlažní dvoulodní

ocelové haly, sloužící jako dopravní uzel železniční sítě a městské hromadné dopravy. Jedná

se objekt nacházející se v centru města Brno. Konstrukce je navržena vedle stávající budovy

nádraží, kterou konstrukce obklopuje ze západní a jižní strany. Tvarově se jedná o dvoulodní
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příhradovou halu s obloukovou příčlí, která má délku 205 m, výšku v místě ukončení sloupů

17 m a v nejvyšším bodě 27,6 m. Rozpon jednotlivých lodí je 70 m.

Opláštění konstrukce je navrženo kombinací skleněných a plechových panelů

přichycených k systému vaznic a paždíků.

2.2. MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ STAVBY

- ocel: S235 JR, S355 JR

- šrouby: M10 4.6, M12 5.6, M20 8.8, M16 5.6

- beton: C 20/25-XC2-Cl0,1-D/max22-S3 - ZÁKLADOVÉ PATKY

(NENÍ SOUČÁSTÍ ŘEŠENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE)

3. ZATÍŽENÍ

Při výpočtu byly uvažovány následující zatěžovací stavy:

- Vlastní tíha – působení implementováno do výpočtu softwarem SCIA Engineer

- Opláštění – tíha plechů a skleněných tabulí

- Užitné zatížení – technické užitné zatížení

- Zatížení sněhem

o Konstantní zatížení

o Konstantní zatížení + návěje v úžlabí a z vedlejší střechy

o Návěje sleva

o Návěje zprava

- Zatížení větrem

o Vítr příčný x+

o Vítr příčný x-

o Vítr podélný y+

o Vítr podélný y-

o Vítr podélný y+ s vnitřními účinky

o Vítr podélný y- s vnitřními účinky
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4. ZÁKLADOVÉ KONSTRUKCE

Patky sloupků příhradových sloupů vazníku jsou navrženy kloubové. Takové připojení

k základovým patkám je vyřešeno čepovým spojem. V rámci podrobného posouzení jsou

navrženy tři varianty čepového připojení pro různé míry namáhání základu. Pro nejvíce

namáhané čepy je navržen šestistřižný čep o průměru 80 mm z oceli S355, s plechy 20 a 25

mm. Pro méně namáhané připojení je navržen čtyřstřižný čep o průměru 70 mm z oceli

S355 s plechy 20 a 20 mm.

Betonové základové patky o rozměrech 1,9 x 1,9 m a výšce 2 m, jsou navrženy

z betonu C20/25. Návrh betonových základů není součástí zadání diplomové práce, pro

přibližné rozměry je proveden jednoduchý návrh pomocí softwaru GEO (viz příloha

statického posudku)

5. NOSNÁ KONSTRUKCE

Z konstrukčního hlediska se jedná o dvoulodní příhradovou halu, jejíž typické vazby

jsou tvořeny prostorovým příhradovým rámem s obloukovou příčlí. Štítové a zdvojené

dilatační vazby jsou navrženy jako rovinná příhrada stejného tvaru. Osová vzdálenost

jednotlivých vazeb je 20,5 metru (v dilatačním zdvojení konstrukce 20 m). Vzepětí

obloukové příčle je 9 metrů, tedy poloměr zakřivení je 72,5 m.

Příčníky rámů o výšce přibližně 5 metrů jsou navrženy z dutých profilů kruhového

průřezu. Pruty pásů příčle jsou navrženy s konstantním průřezem po celé délce. Z důvodu

optimalizace konstrukce byly navrženy tři varianty profilů diagonál podle míry zatížení

působícího na daný prvek.

Vaznice jsou kloubově připojené k vazníkům v každém poli jako prosté nosníky, jsou

rovněž příhradové a sklonem kopírují zaoblení příčle. Pásy vaznic jsou z profilu CHS

114,3/6,3, diagonály z CHS 76,1/5,0. Jejich osazení je stabilizováno systémem táhel

ukotvených ve třetinách délky spodního a horního pásu vaznic.
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Příhradové sloupy o výšce 17 m jsou také rovině příhradové, respektive prostorově

příhradové. V obou variantách je vnější prut ukončen ve výšce poslední vodorovné


[…]

𝑠𝑖𝑛 𝛼1

𝑠𝑖𝑛 𝛼2
∙ 𝑁1,𝑅𝑑,𝑎 =

𝑠𝑖𝑛(90)

𝑠𝑖𝑛(54)
∙ 234,895 = 290,346 𝑘𝑁
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- porušení prolomení smykem

𝑁1,𝑅𝑑,𝑏 =
𝑓𝑦,0

√3
∙ 𝑡0 ∙ 𝜋 ∙ 𝑑1 ∙

1 + 𝑠𝑖𝑛𝛼1

2 ∙ 𝑠𝑖𝑛2𝛼1
=

355

√3
∙ 6,3 ∙ 𝜋 ∙ 76,1 ∙

1 + 𝑠𝑖𝑛(90)

2 ∙ 𝑠𝑖𝑛2(90)
= 308,704 𝑘𝑁

𝑁2,𝑅𝑑,𝑏 =
𝑓𝑦,0

√3
∙ 𝑡0 ∙ 𝜋 ∙ 𝑑2 ∙

1 + 𝑠𝑖𝑛𝛼2

2 ∙ 𝑠𝑖𝑛2𝛼2
=

355

√3
∙ 6,3 ∙ 𝜋 ∙ 76,1 ∙

1 + 𝑠𝑖𝑛(54)

2 ∙ 𝑠𝑖𝑛2(54)
= 426,619 𝑘𝑁

𝑁1,𝑅𝑑 = 𝑚𝑖𝑛(𝑁1,𝑅𝑑,𝑎; 𝑁1,𝑅𝑑,𝑏) = 𝑚𝑖𝑛(234,895; 308,704) = 234,895 𝑘𝑁

𝑁2,𝑅𝑑 = 𝑚𝑖𝑛(𝑁2,𝑅𝑑,𝑎; 𝑁2,𝑅𝑑,𝑏) = 𝑚𝑖𝑛(290,346; 426,619) = 290,346 𝑘𝑁

𝑁1

𝑁1,𝑅𝑑
=

164,05

234,895
= 0,698

𝑁2

𝑁2,𝑅𝑑
=

207,79

290,346
= 0,716

STYK VYHOVUJE
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 5.9. SVAŘOVANÝ SPOJ DIAGONÁLY VAZNICE (CBFEM)

Další posouzení styků je provedeno pomocí softwaru IDEA STATICA metodou

CBFEM (Component-based Finite Element Method). Pro porovnání je porovnán styk

diagonály vyšetřovaný v 5.8. znovu touto metodou.

- geometrie styčníku a zatížení

Obr. 82: Vizualizace styčníku
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POSOUZENÍ

Obr. 83: Posouzení přetvoření

Dle ČSN 1993-1-5 přílohy C článku C.8 poznámky 1 lze uvažovat mezní hodnotu

přetvoření 5%. [5]

STYK VYHOVUJE
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Obr. 84: Ekvivalentní napětí

Obr. 85: Souhrnné posouzení prvků
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5.9. SVAŘOVANÝ SPOJ DIAGONÁL PROSTOROVÉ PŘÍHRADOVÉ

VAZBY (CBFEM)

Obr. 86: Normálová síla v prutech styčníku (kombinace 6)

- geometrie styčníku a zatížení

Obr. 87: Vizualizace styčníku
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POSOUZENÍ
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Obr. 88: Posouzení přetvoření

Dle ČSN 1993-1-5 přílohy C článku C.8 poznámky 1 lze uvažovat mezní hodnotu

přetvoření 5%. [5]

STYK VYHOVUJE

Obr. 89: Ekvivalentní napětí
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Obr. 90: Souhrnné posouzení prvků
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 5.10. PŘIPOJENÍ PAŽDÍKU KE SLOUPKU BOČNÍ STĚNY (CBFEM)

Obr. 91: Normálová síla v paždíku (kombinace 13)

Obr. 92: Posouvající síla y v paždíku (kombinace 13)
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Obr. 93: Posouvající síla z v paždíku (kombinace 13)

- geometrie styčníku a zatížení

Obr. 94: Vizualizace styčníku
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POSOUZENÍ
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Obr. 95: Posouzení přetvoření

Dle ČSN 1993-1-5 přílohy C článku C.8 poznámky 1 lze uvažovat mezní hodnotu

přetvoření 5%. [5]

STYK VYHOVUJE

Obr. 96: Ekvivalentní napětí

Bc. Petr Brodec

FSV ČVUT – diplomová práce

151

Obr. 97: Souhrnné posouzení prvků
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6. ZÁVĚR

Záměrem této diplomové práce bylo provést návrh ocelové konstrukce

s proniknutím do problematiky konstrukcí o takto velkém rozponu. Tedy hlavní náplní práce

bylo vymyslet vhodný konstrukční systém, který následně při modelování ve 3D modelu

vylepšovat a přicházet na problémy, na které statik nepřijde při návrhu běžné, menší

konstrukce, či při využití zjednodušeného 2D výpočetního modelu. Z důvodu omezenější

časové dotace na vypracování diplomové práce je však následné podrobnější posouzení

provedeno pouze v omezené míře, pouze pro určité prvky a styky. Zároveň míra

optimalizace je pro některé části konstrukce poměrně nízká. V rámci statického posouzení

také nebyl brán ohled na excentricity vzniklé při návrhu geometrie styků určitých prvků.

V ideálním případě by návrh bylo potřeba přepočítat s dalšími vlivy na konstrukci a provést

delší podrobný výpočet. Postup montáže konstrukce je také pouze stručně popsán

v technické zprávě, ačkoliv by pro konstrukci takového rozsahu bylo potřebné vypracovat

detailní montážní plán se statickým posouzením částí v jednotlivých montážních stádiích.

Obr. 98: Vizualizace konstrukce 1
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Obr. 99: Vizualizace konstrukce 2

Obr. 100: Vizualizace konstrukce 3
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