I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁDRAŽNÍ HALA BRNO/RAILWAY STATION HALL BRNO
Jméno autora: Petr Brodec
Typ práce: diplomová MASTER THESIS
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv) FACULTY OF CIVIL ENGINEERING
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí Department of Steel and Timber Structures
Oponent práce: Ing. Jan Včelák
Pracoviště oponenta práce: EXCON, a.s., Sokolovská 187/203, 190 00, Praha 9 - Vysočany

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Je zvoleno běžné řešení nosné ocelové konstrukce. Stavba je zajímavá svým značným rozponem.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Součástí by měl být alespoň předběžný výkaz materiálu. Výkresová dokumentace není zcela dostačující, chybí některé řezy, pohledy na stěny apod. Mohl být zpracován výpočet požární odolnosti, doplněny některé další detaily.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup, kdy nejdříve posoudil různé varianty hlavní nosné ocelové konstrukce. Tyto varianty porovnal z hlediska odhadu jejich hmotnosti.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Postup statického výpočtu je vhodný. Výpočet je celkem správně členěný a přehledný. Na začátku statického výpočtu mi chybí lepší popis statického fungování ocelové konstrukce včetně schémat ztužidel, vzpěrek apod. Zcela postrádám popis kombinací zatěžovacích stavů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů a korektnost citací je celkem v pořádku. Student využil několik různých výpočetních programů při řešení své práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student zvolil konstrukční řešení, které sice není ničím vyjímečné, ale je funkční. Diplomová práce by mohla být více propracovaná, především výkresová část je ne zcela dostačující. Chybí výkazy materiálu, dále výpočet požární odolnosti, který je u takové stavby nutné doložit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Předběžné posouzení

- a) Kapitola 2.2.1. návrh vaznice : chybí porovnání jednotlivých variant (např podle využití, podle hmotnosti apod.).
- b) Chybí schéma zatížení na vaznici.
- c) Strana 6 – návrh příčné vazby : chybí popis, rozměry vazby, výška rámu, rozměry příčle..
- d) Varianta nosného systému – příhradový rám se dvěma pasy nahoře a jedním dole - odpadlo by střešní ztužidlo.
- e) Uvažuje autor užitné zatížení na střeše 75kg/m² jako alternativa ke sněhu?
- f) Chybí zatížení technologií pod střechou.
- g) Kombinace, kde? Nejsou uvedeny.
- h) DLE ČSN EN 1990, pro třídu spolehlivosti RC3 (CC3, velké následky) je vhodné brát součinitel $K_{fi} = 1,1$ (součinitel pro zatížení).

2) Zatěžovací stavy

- i) Není jasné, jak je zatížení zadáno, protože v řezech není zobrazeno zatížení na vaznici nebo vazník, ale na metr délky/plošně.
- j) Svislé zatížení na štítovou vazbu je zobrazeno stejné jako na běžnou vazbu.
- k) Je započítáno zvětšení sání větru u rohů objektu? (štítová, zkrácená vazba).

3) Výpočet základů

- l) Reálně budou nejspíše jako základy navrženy piloty.

4) Final export (report)

- m) Chybí zatížení imperfekcemi.
- n) Šestistřížný čep bude dost náročný na provedení, nebude lépe méně střížný s větším čepem z lepšího materiálu?
- o) Chybí posouzení na požár.
- p) Zatížení sněhem : l.sněhová oblast $sk=0,7kN/m^2$, ne $0,75kN/m^2$
- q) Chybí zatížení třením větru.
- r) Rovinná štítová vazba : jak je držen tlačенý spodní pas? Vzpěrná délka je pouze na vzdálenost styčnicků. Není uvedeno ve výkresech.
- s) Str 81 : chybí deformace štítové stěny ve vodorovném směru.
- t) Str 107 : chybí posouzení trubky na excentricitu v přípoji diagonály.
- u) Str 117 nahoře : jiné návrhové síly než ve výpočtu níže.
- v) Str 121 : síla se do trubky přenáší jedním plechem, únosnost plechu je tedy poloviční, spoj pravděpodobně nevyhoví, plech je pouze tl 10mm.
- w) Jak bude montážně spojován tažený horní pas rámu? Alternativně možnost navržení svařovaného montážního spoje.
- x) Str 127 : přípoj pomocí dvojice šroubů M12 je v nepoměru k mohutným průřezům.

5) Výkresy

- y) Č.v. 1 : Chybí pohledy na stěny.
- z) Č.v. 7,8,9 : chybí výztuhy ve sloupu proti styčnickovým plechům čepu.
- aa) Č.v. 11 : přípoj je v nepoměru k mohutným profilům.
- bb) Chybí výkresy ztužidel, ztužení štítové stěny.
- cc) Chybí výztuhy v trubkách proti plechům čepů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

C – GOOD

Datum: 31.1.2022

Podpis: Jan Včelák, Excon, a.s.